³ Cf. Z. Kuksewicz, « Les *Problemata* de Pietro d'Abano et leur 'rédaction' par Jean de Jandun », *Medioevo*, 11 (1985), 113-37 ; Swaenepoel, « Les deux versions ». Voir aussi *infra*.

⁴ Roger Bacon, *Opus majus*, pars quinta, De scientia perspectiva, pars prima dist. viii, cap. ii : « Tertium est oppositio visibilis respectu visus. Hoc enim exigitur in visu fracto secundum lineas rectas, sicut hic est intentio, quamvis per reflexionem et fractionem possit res videri sine oppositione. Sed mirabile est hoc, cum nos audiamus undique et olfaciamus, et in fronte sentiamus calorem ignis retro positi, si multus sit et fortis ; et visus, qui est sensus nobilior, non facit sic. Et causa hujus rei est valde occulta et adhuc inaudita et invisibile apud sapientes. Aristoteles enim in libro

XIV^e siècle, plusieurs problèmes firent l'objet de débats quodlibétiques dans la faculté des Arts⁵. L'un des participants à ces discussions, le maître Jean Vath, avait déjà utilisé les *Problèmes* dans son commentaire sur le *De generatione animalium* (vers 1285-1294)⁶. En 1304, les *Problèmes* figurent dans une liste parisienne de *peciae*, le système universitaire pour la reproduction et la correction des manuscrits⁷. [157]

En se plaignant de la qualité du texte, Roger Bacon et Jean de Jandun répétèrent un topos visant à disculper les autorités. Il est vrai, toutefois, que la traduction mot à mot des *Problèmes* par Barthélémy de Messine rend plus difficile la compréhension de ce texte long, hétérogène et souvent obscur. L'entreprise de Pietro d'Abano — qui se plaint lui aussi à plusieurs reprises de l'état du texte — remplit certainement un besoin. L'*Expositio*, la première tentative pour commenter les *Problèmes* dans leur entièreté, devint rapidement une référence. Si les médecins italiens du XIV^e siècle n'ont pas une très haute opinion de Pietro d'Abano⁸, il en est autrement des lecteurs et commentateurs des *Problèmes*. En même temps, malgré sa grande

Problematum debuit nos certificare de hoc, nam ibi tangit istud inter alia sua problemata secreta. Sed vel mala translatio, vel falsitas exemplaris Graeci, vel aliqua alia causa nos impedit in hac parte » (ed. J. H. Bridges, Oxford, 1897, II, 56). Bacon semble se référer au problème XI.58.

⁵ Le célèbre manuscrit lat. 16089 de la Bibliothèque Nationale de France contient plusieurs séries de questions quodlibétiques débattues à Paris par différents *artistae*. Plusieurs de ces questions discutent des sujets tirés des *Problèmes*. Voir aussi L. Cova « Il corpus zoologico di Aristotele nei dibattiti fra gli 'artisti' parigini alle soglie del XIV secolo », dans O. Weijers et L. Holtz (éds), *L'enseignement des disciplines à la Faculté des Arts (Paris et Oxford, XIII^e-XV^e siècles)*, Turnhout 1997, 281-302, ici 292, 294, 297, 299-300.